As Secretarias Municipais de realizaram um levantamento para estimar o valor a ser 
gasto na referida contratação, baseado na estimativa a ser gasta, com o quantitativo 
estimado no consumo dos últimos 12 meses nas diversas finalidades. 

5. DO VALOR: 
5.1. O valor total estimado é de R$96.762,00(noventa e seis mil e setecentos e sessenta 
e dois reais). 

5.2. O valor estimado foi apurado a partir do menor valor de orçamento apresentado, 
elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, Banco de 
Preços, contratos anterior deste município e pesquisa em outros municípios;